

moderní obec

20

9. 12. 2009

Titul Poštovní spořitelna Starosta roku patří do Oplan

Projekt Poštovní spořitelna Starosta roku 2009 si ve své letošní premiéře vedl nadmíru úspěšně. Do celostátní soutěže, kterou připravila Poštovní spořitelna ve spolupráci s Nadací VIA a jejímž cílem bylo vybrat jednoho starostu či jednu starostku, kteří jsou v menších obcích (do 2000 obyvatel) »motorem« místního života a jako takoví jsou místními občany plně respektováni a požívají jejich důvěry, bylo totiž nominováno 220 výrazných osobností. Koneckonců i nominaci museli provést sami obyvatelé příslušné obce, neboť v regulích soutěže mj. stálo, že kandidáty na ocenění Poštovní spořitelna Starosta roku musí navrhnout alespoň 20 občanů. Nominace musela kromě základních údajů o starostovi/starostce a obci uvést také tři nejvýznamnější počiny, které nominant vykonával pro svou obec; přiblížit změny života v obci během jeho působení v jejím čele; i shrnout, jaký je jako člověk a proč si ho lidé váží. Nominované starosty hodnotitelská komise porovnávala rovněž podle toho, jakou projevují péči o ekonomický, kulturní a společenský život obce, jak komunikují s občany a zapojují je do rozhodování o veřejných záležitostech, jak se obci daří spolupracovat s místními spolky a jak se tam projevuje inovativní přístup starosty k jejímu vedení.

Hodnotitelská komise, jejímž členem byl i zástupce Moderní obce, tak stála před nadmíru složitým úkolem vybrat pět finalistů, jejichž obce zástupci komise osobně během října navštívili. Pět finalistů se nakonec stali: PhDr. Vladislava Moravčíková, starostka obce Oplaný (75 obyvatel, okres Praha-východ), Ing. Ondřej Feber, starosta obce Stonava (1769 obyvatel, okres Karviná), Mgr. Petr Gazdík, starosta obce Suchá Loz (1111 obyvatel, okres Uherské Hradiště), Milan Kazda, starosta obce Kněžice (550 obyvatel,

okres Nymburk) a Karel Petráň, starosta obce Svojšín (422 obyvatel, okres Tachov).

Z této pětky byl minulý týden v Praze slavnostně udělen titul Poštovní spořitelna Starosta roku 2009 PhDr. Vladislavě Moravčíkové, která zároveň obdržela šek na 100 tisíc Kč pro rozvoj své obce. Vítězce soutěže náleží také symbolické Rychtářské právo. Jak vítězná starostka konstatovala, stotisícový dar je pro sídlo pouze se 75 obyvateli velká suma, která Oplanským umožní požádat o některý z možných grantů na zvelebení obce a mít připravené peníze na jeho případné kofinancování.

Podle Denisy Salátkové, tiskové mluvčí Poštovní spořitelny, koncept soutěže je právě pro tento bankovní ústav, který má významné zastoupení obchodních míst právě v menších obcích, velmi zajímavý. »Záštita tohoto unikátního projektu je pro nás jednou z dalších cest, jak propojit společensky odpovědné působení banky s potenciálem aktivního zapojení veřejnosti,« dodává mluvčí. Ombudsman Poštovní spořitelny Martin Kovář doplňuje: »Je dobře, že se ocenění dočkají lidé, kteří věnují i svůj volný čas pro dobro své obce. Jsem proto velice rád, že Poštovní spořitelna právě takové starosty malých obcí podporuje.«

Poštovní spořitelna plánuje, že i příští rok, opět ve spolupráci s Nadací VIA, podpoří další ročník soutěže. Všichni, kdo by chtěli svého starostu/svou starostku do soutěže nominovat, získají další informace na internetových stránkách www.postovnisporitelna.cz a www.nadacevia.cz, kde jsou zaznamenány i výsledky letošního ročníku. (rš)

Vítěznou starostku představí i lednové vydání Moderní obce. Anketu se všemi pěti finalisty soutěže najdete na str. 2 tohoto newsletteru.



PhDr. Vladislavě Moravčíkové předal diplom ombudsman Poštovní spořitelny Martin Kovář. Foto: archiv

Nenechte si ujít prosincové číslo Moderní obce!

Mimo jiné v něm najdete:

- Hospodaření obcí a krajů v roce 2009
- Zimní údržba chodníků? Praha 6 má vlastní recept
- Věcně usměrňované náklady v odpadovém hospodářství – nepřežily se už?
- Jednotky SDH obcí už s novou metodikou: Jak se osvědčují?
- Návrh novely stavebního zákona má přinést zpřesnění a konkretizaci
- Komunikace jako součást pozemku: Konečně jasná odpověď!
- Změny u místního poplatku z ubytovací kapacity
- Co přinese reforma účetnictví obcím
- Hrazení drobných oprav v bytě se mění
- Zaměstnávání důchodců-úředníků od 1. 1. 2010
- Organizační struktura obecního úřadu
- Úložiště radioaktivního odpadu? V ČR dočasně u ledu, ve Skandinávii se připravuje
- Petr Parlér je k městům vlnivý
- Co zvyšuje image a prestiž úředníka
- Case management pomáhá v Chrudimi odborníkům i klientům
- Manažer obce: Ujme se i u nás?
- Cykloportal z atraktivní region
- E-learning: Kterak si udržet odbornost
- V Brně vzniká model jednoho komunálního veletrhu
- Jaká je kvalita webů podnikatelů a malých firem

PŘÍLOHA: Moderní úřad
TÉMA MĚSÍCE: Dětská hřiště

AKTUÁLNĚ

Reforma účetnictví zneklidňuje

Značné znepokojení nad přípravou reformy účetnictví, která má být zahájena od 1. 1. 2010, vyjádřila minulý pátek v Praze na svém posledním letošním zasedání Rada Svazu měst a obcí ČR. SMO již několikrát upozorňoval ministerstvo financí na nedostatečný časový prostor pro zajištění přechodu na nový způsob účetnictví. Ministr financí se přesto rozhodl účinnost vyhlášek o rok neodložit. Rada vyzvala předsedu vlády a ministerstvo financí k neodkladnému zpracování metodických návodů potřebných pro provádění účetnictví od nového roku. Stát by podle ní měl zajistit i odpovídající proškolení pracovníků, kteří ponesou za účetnictví v obcích odpovědnost. »Požadujeme po vládě zohlednit při provádění kontrol účetnictví za rok 2010 případné nedostatky tak, aby obce nebyly penalizovány,« zdůraznil předseda SMO Oldřich Vlasák. Na programu jednání byl rovněž připravovaný věcný záměr zákona o územně-správním členění státu. Rada se vyslovila pro variantu III, která přináší zjednodušení na územně-správní jednotky stát – kraj – obec s rozšířenou působ-

(Pokračování na stránce 2)

Klidný advent a příjemné prožití Vánoc i hodně zdraví, štěstí, úspěchů a pohody v roce 2010 přeje všem čtenářům

redakce Moderní obce.

Příští číslo našeho newsletteru obdržíte 6. ledna 2010, lednové vydání Moderní obce se bude expedovat už v pondělí 4. ledna 2010.



EVROPSKÁ UNIE
EVROPSKÝ FOND PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ
ŠANCE PRO VÁŠ ROZVOJ



MINISTERSTVO VNITRA
ČESKÉ REPUBLIKY

Odbor strukturálních fondů Ministerstva vnitra zveřejňuje v rámci Integrovaného operačního programu (IOP) harmonogram výzev:

Oblast podpory	Název výzvy	Oprávněný žadatel	Předpokl. datum vyhlášení
2.1	Rozvoj služeb eGovernmentu v krajích	Kraje	Prosinec 2009 – leden 2010
2.1	Zajištění přenosu dat a informací v území	Obce	Prosinec 2009 – leden 2010

Pro více informací o výzvách navštivte <http://www.mvcr.cz/strukturalni-fondy.aspx>

Ministerstvo vnitra, Odbor strukturálních fondů, Jindřišská 34, 110 00 Praha 1; email: osfi@mvcr.cz; telefon: 974 818 488

Úspěšní starostové malých obcí o tom, co je trápí

Čtyř starostů a jedné starostky, kteří se v soutěži Poštovní spořitelna Starosta roku 2009 (více o tomto projektu na předchozí straně) mezi jejími 220 účastníky dostali až do finále, jsme se zeptali:

Co podle vašeho názoru nejvíce znepřijemňuje práci starostů/starostek v menších obcích a jaké byste pro to viděl/a řešení?

PhDr. Vladislava Moravčíková, starostka obce Oplany, okres Praha-východ: Myslím,



že velmi nepříjemné je zvládání stresu, jenž vzniká při komunikaci s některými typy občanů, kteří za svoji osobní nespokojenost činí odpovědnou »obec« perzonifikovanou starostou/starostkou. Důvodů »jít si na úřad zabadávat« se dá v běhu každodennosti nalézt dost. Vidět chyby, hledat negativa – to patří k naší »národní přirozenosti«. Zpravidla jde o to, že chroničtí nespokojenci nejsou schopni překročit hranice svého egocentrismu a vidět věci z jiného úhlu pohledu. Nejdůležitější je pro ně jen jejich prospěch. Myslím pouze v rovině »JÁ a vy« nebo »JÁ a oni« namísto »my«. Takoví jedinci nepřicházejí něco řešit. Velmi často svoje osobní téma zastírají »veřejným zájmem«. Potřebují uvolnit »přetlak«, který v sobě hromadí především z osobnostních důvodů. Jaké vidím řešení? Naučit se rozkrývat, zda jde »o věc« nebo »o vychlíštění zlosti«. Hledat řešení tam, kde se věci daří. Obklopit se lidmi, na které se mohou spolehnout. Mít možnost mluvit s druhými a zároveň mít možnost navzájem se poslouchat. Pestrost názorů vede k získání nadhledu. Mně osobně moc pomáhá humor a důvěra sama v sebe.

Ing. Ondřej Feber, starosta obce Stonava, okres Karviná: Musíme si uvědomit, že malé obce ve srovnání s ostatními pracují s podstatně menším rozpočtem a počtem pracovníků svých úřadů. Starostové, případně další členové zastupitelstev, musí být mnohostranně talentovaní, neboť jen stěží najdeme takové lidi s univerzálním vzděláním. To platí také o pracovnících úřadů, kteří vesměs zastávají více odborností a musí být schopni se navzájem zastupovat. Díky mnoholetému platnému, ale nepříliš povedenému rozpočtovému určení daní starostové těchto obcí pracují s nepoměrně menšími, často jen symbolickými rozpočty oproti svým ostatním kolegům z větších sídel. Přesto ze svých rozpočtů musí hradit mnohé náklady plynoucí z plnění opatření daných našimi zákonnými normami, aniž by jim na to stát dával prostředky navíc. Jako příklad uvedu nařízení orgánů dopravy k dopravnímu značení na místních komunikacích, školné za děti, které musí jezdit do sousedních obcí, úhradu za péči o toulavá zvířata nebo požární prevenci. Na realizaci programů veřejně prospěšného charakteru, jako např.



opravy a modernizaci veřejného osvětlení, zastávek, chodníků, pak nezbyývají žádné prostředky. O penězích z evropských či národních programů se takovým obcím může jen zdát, když nemají z čeho hradit náklady na splnění podmínek jejich přidělení. Řešení uvedené problematiky vidím v úpravě našeho právního řádu tak, že náklady na plnění úkonů plynoucích z právních předpisů a z nařízení orgánů státní správy u obcí do dvou tisíc obyvatel bude hradit stát. Nepovedenou úpravu zákona o dani z přidané hodnoty pro obce ponechávám bez komentáře, neboť tato problematika je pro širší analýzu.

Mgr. Petr Gazdík, starosta obce Suchá Loz, okres Uherské Hradiště: Domnívám se, že je to především neustále rostoucí administrativa, nové a nové, mnohdy nesmyslné povinnosti pro obce, které vycházejí z toho, že jsou mnozí naši zákonodárci odtrženi od reality života obcí a měst. Schvalují zákony, s nimiž si »ti dole nějak musí poradit«. Obrovským problémem je také dnes již vlivem krize existenci obcí ohrožující nedostatek financí. Řešením je nový systémovější zákon o rozpočtovém určení daní, zrušení části národních dotačních titulů a převedení prostředků do rozpočtového určení daní.



Milan Kazda, starosta obce Kněžice, okres Nymburk: Těch problémů je víc, ale asi největší vidím v tom, že sice máme kompetence vydávat veřejné vyhlášky (vlastně místní zákony), avšak disponujeme pouze bezzubými nástroji na to vynutit si jejich dodržování. Řešení by asi bylo dát místním samosprávám větší kompetence, jestliže se dodržování místních vyhlášek na území obce porušuje. Ale to už patrně zase narazí na střet s legislativou státní.



Karel Petráň, starosta obce Svojšíň, okres Tachov: V malých obcích jsou problémem především finance. Protože je jich jen tak tak na přežití, neumožňují dostatečný rozvoj odpovídající dnešní době a jejím nárokům. Vyřešit tento problém by vedlo k tomu, aby především mladí lidé z venkova přestali odcházet. Stát přenáší na obce mnoho úkolů a povinností, avšak bez patřičné finanční kompenzace. Řešení je ve snížení rozdílů daňového koeficientu mezi velkými městy a obcemi, snížení objemu financí přerozdělovaných v rámci dotačních titulů na přímé příjmy, čímž by zároveň ubylo velké množství administrativního zatížení spojeného s dotační náročností včetně následných kontrol a případných sankcí uplatňovaných vůči obcím.



(Pokračování ze stránky 1)

ností a která zároveň stanovuje příslušnost správního obvodu obce s rozšířenou působností k jedinému orgánu s »okresní« působností. Zásadní nesouhlas naopak zazněl v souvislosti se snižováním prostředků na realizaci programu Podpora obnovy venkova (POV) v rámci připravovaných rozpočtů krajů na rok 2010. Rada v této souvislosti vyzvala jednotlivé kraje, aby zachovaly financování programu POV z krajských rozpočtů, a to minimálně na úrovni loňského roku.

Aby ubylo vyloučených lokalit

Agentura pro sociální začleňování přizve ke spolupráci dalších 10 obcí, měst či mikroregionů. V těchto dnech oslovuje obce a kraje dopisem a dotazníkem. Vyhodnocení problému v lednu a desítky vybraných obcí zahájí spolupráci s agenturou od března či dubna příštího roku. Počet obcí, s nimiž agentura spolupracuje, tak vzroste ze současných 14 na 24. Agentura pomáhá obcím při plánování a zajištění opatření na podporu sociálního začleňování obyvatel vyloučených lokalit, především Romů. V každé spolupracující obci agentura vytvoří tzv. lokální partnerství, jehož se účastní vedení obce, pracovníci úřadů, škol, neziskových organizací, policie i zaměstnavatelů. Během několika měsíců připraví místní integrační plán, který poté společně uskutečňují. Agentura působí od roku 2008 při Úřadu vlády. Mezi hlavní oblasti intervence patří zajištění sociálních služeb, podpora vzdělání dětí, předškolní příprava a kariérové poradenství pro mládež, služby na podporu zaměstnanosti a pracovní poradenství pro dospělé klienty, podpora sociálního bydlení a projektů prevence kriminality, projekty na výstavbu a provoz nízkoprahových zařízení a další.

Přihlásíte se i vy?

Nový, v pořadí již 19. ročník soutěže Cena zdraví a bezpečného životního prostředí vyhlásilo sdružení Business Leaders Forum (BLF). BLF je sdružením mezinárodních a českých společností a firem, které prosazuje dodržování etiky v podnikatelské praxi, skutečné naplňování společenské odpovědnosti firem (Corporate Social Responsibility) a podporuje spolupráci mezi firemním, veřejným a neziskovým sektorem. Do soutěže, nad níž drží záštitu ministerstvo životního prostředí, se kromě podniků mohou až do 31. 12. 2009 hlásit i obce, školy, místní komunity, nevládní a další organizace. Přihlášení je jednoduché: Zájemce charakterizuje na 1–2 stranách textu projekt, který znamenal přínos ke zdraví nebo ke zlepšení životního prostředí, tedy jednu konkrétní akci, investici či jinou aktivitu, ukončenou v roce 2009 (více informací o soutěži na www.blf.cz/cena).

V minulosti byly mezi oceněnými účastníky soutěže např. obec Kněžice, město Frýdlant nad Ostravicí, společnost Veskom spolu s obcí Borová Lada, město Holešov a obec Vrutice, Městská část Praha 10, ZŠ a MŠ speciální Rakovník, ZŠ Karviná-Ráj či ZŠ Vítkov (o této škole si přečtete v lednovém vydání Moderní obce) a další.

(rš)

Evropské město kultury: Ve hře už jen Ostrava a Plzeň

Do druhého kola soutěže o titul Evropské hlavní město kultury pro rok 2015 postoupily Ostrava a Plzeň. Hradec Králové jako třetí kandidát, ucházející se o tento titul, vyšel naprázdno. Po včerejším zasedání poroty to oznámil mluvčí českého ministerstva kultury Jan Cieslar. »Evropským hlavním městem kultury pro rok 2015 bude jmenováno jedno české a jedno belgické město. O belgickém nositeli titulu je už rozhodnuto: Bude jím valonský Mons, který byl jediným kandidátem tamní soutěže,« konstatovala vedoucí tiskového oddělení ministerstva Viktorie Plívová.

»Pravidla neříkala, zda postoupí jedno, dvě nebo tři města. Komise měla pustit dál města, která pochopila, o čem projekt je a jejichž projekty mají potenciál. Pro nás je to nyní obrovská výzva a je dobře, že postupují dvě města,« uvedla Jana Komišová, vedoucí odboru prezence a marketingu plzeňského magistrátu, s tím, že před městem je nyní ještě spousta tvrdé práce. »Rozhodnutí porotců nás utvrdilo v tom, že jsme projekt zpracovali správně a že v nastaveném kurzu máme pokračovat,« řekl ředitel ostravského projektu Čestmír Kopecký. »Nemůžeme se však dnes ještě příliš radovat, protože Ostrava si zaslouží nejen postup, ale i vítězství,« dodal.

Členské státy EU se v organizování této akce v letech 2007 až 2019 střídají. Každý rok mohou titul užívat dvě města, každé z jiného členského státu. Program navržený kandidátskými městy musí podporovat spolupráci mezi insti-

tucemi, umělci a městy ve všech oblastech kultury. Měl by vyzdvihovat bohatství kulturní rozmanitosti Evropy, zdůrazňovat společné rysy evropských kultur, podporovat zapojení občanů daného města a tvořit nedílnou součást dlouhodobého kulturního a společenského vývoje. Ostrava například k přihlášce přidala Bílou knihu ostravské kultury, na níž se podílelo přes 40 autorů, kteří v 17 kapitolách podávají přehledný obraz historie kultury města. Jednou z prvních akcí v rámci kandidatury byl koncem září mezinárodní filmový festival Ostrava Kamera oko. Klíčovou částí projektu je sociálně-kulturní klastř. Ten by v případě, že Ostrava titul získá, měl vyrůst na Černé louce,

kde by se nejen dobudovala chybějící kulturní infrastruktura (koncertní síň, hudební pavilon, městská galerie), ale i vzorová městská čtvrť se školami, bydlením a zelení. Plzeň pak kromě řady kulturních akcí jako součást aktivit spojených s kandidaturou připravuje výstavbu nové divadelní budovy. Nový objekt pro galerii chce postavit kraj. Plánuje se nová knihovna a prostor pro neprofesionální

umělce. Součástí přihlášky je i vlastní píseň města, kterou opatřil textem zpěvák Dan Bárta.

Titul Evropské hlavní město kultury v minulosti obdržely Florencie, Amsterdam, Dublin, Madrid, Stockholm, Brusel, Graz nebo Stavanger. Poprvé byl udělen v roce 1985 Aténám. V roce 2000 se jím pyšnila i Praha. V příštím roce budou evropskými městy kultury Linec a Vilnius. (ta)



Titul Evropské hlavní město kultury roku 2015 má belgické město Mons už jistý (na snímku je jeho historická radnice). Přihlášeli se mu bok po boku Plzeň, nebo Ostrava? Foto: Wikipedia

MMR oživí podporu hospodářsky slabých regionů

Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) připravuje pro schválení Vládou ČR seznam regionů, které mají závažné ekonomické problémy. V příštím roce chce na podporu alespoň těch nejslabších regionů poskytnout 50 mil. Kč. Seznamy problémových lokalit se aktualizují ve tří- až čtyřletých intervalech. Do seznamu se zařazují regiony splňující stanovená kritéria. Pro maximální efektivitu použití omezených zdrojů a principů regionální politiky EU zahrnuje podporované území v ČR asi 35 %.

Na pomoc regionům byly v letech 2000 až 2005 poskytnuty dotace ve výši 3,5 mld. Kč. Za rok 2006 to bylo 686 mil. Kč a v roce 2007 461 mil. Kč. V letech 2007 a 2008 byl tento program vzhledem k výraznému krácení rozpočtových prostředků MMR pozastaven. MMR je připraveno vyčlenit v roce 2010 na podporu alespoň těch nejslabších regionů 50 mil. Kč. Při konečném schvalování rozpočtu Poslaneckou sněmovnou by tato částka mohla být navý-

(Pokračování na stránce 4)

PŘEHLED NAŠICH KONFERENCÍ V ROCE 2010



26. ledna, Prostějov – V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ OLOMOUCKÉHO KRAJE

4. února, Tábor – V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ JIHOČESKÉHO KRAJE

16. února, Liberec – VI. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ LIBERECKÉHO KRAJE

25. února – V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE

2. března – V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ ÚSTECKÉHO KRAJE

16. března, Františkovy Lázně – V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ KARLOVARSKÉHO KRAJE

PROGRAMY A REGISTRACE NA WWW.REGIONSERVIS.CZ

Čtete odborný měsíčník

Moderní obec



Ukázkové číslo ZDARMA si objednejte
na tel. 800 11 00 22 nebo na

<http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkarp=iHned&ti=MO>

Předplatné si zajistíte na tel. 800 11 00 22
nebo na <http://predplatne.economia.cz>

economia
OBSAH ROZHODUJE

Zastupitelstvo v přímém přenosu

V rámci vysílání TV GIMI mají diváci od 26. 11. možnost sledovat přímé přenosy ze zasedání zastupitelstva města České Budějovice. Zájemci si zároveň budou moci vyhledat záznamy ze zasedání zastupitelstva v archivu TV Gimi na internetových stránkách televize (www.gimi.tv). Televize Gimi živými přenosy ze zasedání zastupitelstva navázala na již běžící úspěšný pořad Volejte radnici, vyráběný ve spolupráci s městem. TV Gimi vysílá 24 hodin denně digitálně v regionálním multiplexu na kanále 29, v kabelové síti Elsat a streamovaně na www.jihoceskatelivize.cz a www.gimi.tv.

Nejlepší kroniky Plzeňského kraje

V plzeňské Měšťanské besedě včera slavnostně vyhodnotili soutěž o nejlepší kroniku Plzeňského kraje. Za účasti hejtmanky Milady Emmerové, radních a dalších představitelů kraje byli oceněni starostové a kronikáři soutěžících obcí. Součástí programu byla výstava kronik spojená s besedou nad kronikami.

Do soutěže O nejlepší kroniku Plzeňského kraje se přihlásilo celkem 52 sídel, z toho 46 obcí, 1 městy a 5 měst. V kategorii obcí do 500 obyvatel zvítězila kronika obce Štichov (odměna 5000 Kč), 2. místo patří kronice obce Mlečice (3000 Kč) a třetí místo kronice obce Sulislav (2000 Kč). V kategorii obcí nad 500 obyvatel prvenství patří kronice ze Strašic (5000 Kč) před kronikami z Petrovic u Sušice (3000 Kč) a Mochtína (2000 Kč).

Semily s využitím e-aukce ušetří

Rada města Semily schválila záměr nákupu elektrické energie prostřednictvím e-aukce. Samotná aukce probíhá tak, že jednotliví dodavatelé, kteří projeví souhlas s podmínkami výběru a svůj zájem zúčastnit se, mohou vložit svou nabídku do e-aukčního systému na internetu. V okamžiku zahájení e-aukce vidí účast-

(Pokračování na stránce 4)

(Pokračování ze stránky 3)

šena o 200 mil. Kč. »Tato podpora funguje od roku 1999 a v minulosti se situace v některých okresech díky ní zlepšila natolik, že už další podporu nepotřebovaly. Týká se to hlavně pošumavských okresů,« uvedl ministr pro místní rozvoj Rostislav Vondruška. Podpora má formu dotací na investiční přípravu ploch a objektů pro podnikání, na výstavbu, rozšíření a rekonstrukce související obecní infrastruktury. Dotaci lze použít i na investiční podporu rozvoje cestovního ruchu. Podmínkou pro účast v programu je, aby podporovaný subjekt působil na vymezeném území. Pro období let 2007 až 13 byla zvolena kritéria – míra nezaměstnanosti a počet uchazečů na 1 volné pracovní místo, počet podnikatelů na 1000 obyvatel a daňové příjmy na 1 obyvatele a kupní síla obyvatel jako indikátor ekonomické síly regionu.

Regiony se podle svých charakteristik člení na strukturálně postižené, hospodářsky slabé a regiony s vysoce nadprůměrnou nezaměstnaností. Pro období let 2007–13 jsou v kategorii strukturálně postižených vymezeny regiony tvořené územím okresů Most, Karviná, Chomutov, Teplice, Ostrava, Frýdek-Místek, Nový Jičín a Sokolov. V kategorii hospodářsky slabých jsou okresy Hodonín, Znojmo, Třebíč, Bruntál, Opava, Jeseník, Přerov, Šumperk, Svitavy a území bývalých vojenských újezdů Ralsko a Mladá. Mezi regiony s nadprůměrnou nezaměstnaností patří okresy Děčín, Ústí nad Labem, Litoměřice a územní obvody obcí s rozšířenou působností Ostrov, Frýdlant, Bystřice nad Pernštejnem, Bučovice, Mikulov, Šternberk, Uničov, Kroměříž, Rožnov pod Radhoštěm a Valašské Klobouky.

(tz)

Nezapomínáte na ty, kdo pečují o válečné hroby?

Celkem už šedesát Pamětních plaket Péče o válečné hroby bylo dosud letos uděleno právníkům a fyzickým osobám, které se významným způsobem zasloužily o péči, údržbu a úpravu válečných hrobů v České republice či v zahraničí anebo se výrazně angažovaly v oblasti péče o válečné hroby. Pamětní plaketa, kterou zřídilo v lednu 2006 Ministerstvo obrany (MO) ČR, se uděluje společně s předávací listinou.

Jak potvrdila Jindřiška Verešová z tiskové a informační služby MO ČR, odůvodněný návrh se podává cestou krajských úřadů ministerstvu obrany, přičemž návrh může podat jak právník, tak fyzická osoba. Oprávněnost návrhu a skutečnosti v něm uvedené posoudí nejprve krajský úřad a pak ředitelka Odboru mimorezortní spolupráce Sekce personální MO ČR, která o udělení plakety rozhodne.

Udělení pamětní plakety obci či městu nebývá ničím mimořádným. Tímto oceněním se

například mohou už z minulosti pochlubit: město Mariánské Lázně, statutární město Hradec Králové, města Planá a Slavičín, obce Dolany, Boháňka,

Lipová, Rudimov, Chvalčov, Hostišová, Salaš, Zděchov, Ostřata či Lačnov. V letošním roce pak statutární město České Budějovice, města Jindřichův Hradec, Mímoň, Holešov či obce Holubov, Čkyně, Chlum, Jivno, Netřebice, Přílepy, Vítovice, Dolní Lomná nebo Velké Albrechtice.

»Ministerstvo obrany ČR si váží všech aktivit právnických a fyzických osob v oblasti péče o válečné hroby. Každá taková aktivita, která přesahuje základní povinnosti stanovené vlastníky válečných hrobů zákonem číslo 122/2004 Sb., o válečných hrobech, a přispěje ke zlepšení stavu jak válečných hrobů v ČR, tak českých válečných hrobů v zahraničí, si zaslouží ocenění,«

uvedla Jindřiška Verešová.

(rš)



Pamětní plaketa Péče o válečné hroby.

Vyobrazení: MO ČR

Úspěšné obce soutěže Vesnice roku »obsadily« Hrad

Starosty obcí, které získaly ocenění v letošní soutěži Vesnice roku 2009, přivítal včera na Pražském hradě prezident Václav Klaus.

Soutěž Vesnice roku se za patnáct let svého trvání stala tradicí Programu obnovy venkova. Ministerstvo pro místní rozvoj ji pořádá společně se Spolkem pro obnovu venkova, Svazem měst a obcí a ministerstvem zemědělství.

Z letos 325 přihlášených obcí vyšel vítězně Tučín (Olomoucký kraj), na druhém místě se umístila obec Lány (Středočeský kraj) a třetí místo náleží obci Žernov (Královéhradecký kraj).

(tz)



Prezident Klaus přijal starosty obcí, které letos uspěly v soutěži Vesnice roku. Foto: ČTK

(Pokračování ze stránky 3)

níci svoji nabídku a hodnoty nejlepší nabídky, aniž vědí, kdo ji předložil. Mají možnost svoji nabídku stále upravovat, protože i ostatní soutěžící v reálném čase vidí změny a mohou na ně bezprostředně reagovat. Tímto naprosto transparentním způsobem lze dosahovat výrazných úspor.

Cílem radních je nákup silové elektřiny nejen pro město, ale i pro jím zřizované příspěvkové organizace a obchodní společnost s majetkovou účastí města. Rada města si od e-aukce slibuje, že jejím prostřednictvím se dosáhne několika desítek procent úspory, což při nákupu něco přes 4500 MWh může představovat úsporu až stovek tisíc korun ročně. »E-aukce není vhodná pro všechna výběrová řízení, ale pokud se při nákupu elektrické energie osvědčí, využijeme ji i při nákupu plynu,« uvedl starosta Semil Jan Farský.

Kraj usiluje o levnější energie

Z analýzy celkové energetické spotřeby v roce 2008 a průběžného stavu roku 2009, kterou si nechal zpracovat Jihočeský kraj, vyplynulo, že kraj loni za nákup všech energií (elektrické energie, zemního plynu a centrálně dodávaného tepla) zaplatil zhruba 311 mil. Kč. »Firma, která analýzu zpracovala, je přesvědčena o tom, že kdyby se uskutečnilo výběrové řízení na dodavatele energií, bylo by možné uspořit více než 10 %, možná až 15 %,« řekl hejtman Jiří Zimola. Rada kraje už podniká kroky k tomu, aby zjistila, zda je nákup energií vybrán správně či nemohl-li být výrazně levnější.

PERSONÁLIE

Nový náměstek na MMR



Ministr pro místní rozvoj Ing. Rostislav Vondruška jmenoval nového náměstka, který bude mít na starosti regionální a kohezní politiku. Stal se jím **Ing. Petr Osvald** (43). Ten v minulosti pracoval jako člen předsednictva Výboru regionů v Bruselu (orgán EU)

a byl také 1. viceprezidentem Komise pro kohezní teritoriální politiku (COTER) Výboru regionů v Bruselu. Petr Osvald by měl začít pracovat především na ovlivňování budoucí podoby kohezní politiky EU tak, aby co nejvíce vyhovovala zájmům ČR.

Pro jmenování nového náměstka má v současnosti Ministerstvo pro místní rozvoj ČR čtyři náměstky, jimiž jsou: Ing. Martin Plachý, 1. náměstek ministra – státní tajemník, Ing. Miroslav Kalous, náměstek pro územní a bytovou politiku, Ing. Jiří Koliba, náměstek pro cestovní ruch, a Ing. Petr Osvald, náměstek pro regionální a kohezní politiku.